Comissão da Amazônia e Desenvolvimento Regional
(Audiência Pública)

Requerimento nº_____, de    de        de 2003
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita que sejam convidados o
Diretor Geral do Departamento
de Aviação Civil e o Presidente
da Empresa Brasileira de Infra-
Estrutura Aeroportuária a
comparecerem em Audiência
Pública nesta Comissão
prestarem informações sobre a
aviação civil na Amazônia.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, requeiro à Vossa Excelência, ouvido

o plenário desta Comissão, sejam convidados os dirigentes

maiores do DAC e Infraero, respectivamente os senhores Major

Brigadeiro-doAr Washingtom Carlos de Campos Machado e Sr.

Carlos Wilson Rocha de Queiroz para, junto à esta Comissão,

informarem sobre a aviação civil na Amazônia.

2

JUSTIFICAÇÃO

A situação dos vôos civis na Amazônia tem
preocupado em muito a população dos Estados do norte.
Acidentes aéreos ocorrem com freqüência, má condição de
pouso e decolagem, além da insuficiente manutenção de
aeronaves que atendem a população.

Com precárias condições de transporte terrestre
e o vagaroso transporte hidroviário, a locomoção aérea é
freqüente na Amazônia. Inúmeras cidades têm acesso à outros
centros tão somente por pequenas aeronaves.

No Estado do Acre é freqüente riscos de
acidentes aéreos, tendo inclusive causado perda de inúmeras
vidas. Casso recente foi a morte de várias personalidades
acreanas, onde um Deputado Federal teve sua vida ceifada.

Embora os setores responsáveis pela fiscalização
de operação das empresas aéreas atuem com rigor, há
deficiência no serviço oferecido à população.

Portanto, substancial ação será a explicação
destes órgãos para o pleno desta Comisssão.

Sala das Sessões, em     de maio de 2003

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC